

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**新華人壽保險股份有限公司**  
**NEW CHINA LIFE INSURANCE COMPANY LTD.**  
(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)  
(股份代號：01336)

**2019年第一季度報告**

本公告由新華人壽保險股份有限公司(「本公司」或「公司」)根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部項下的內幕消息條文及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條及13.10B條作出。

本公司2019年第一季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編製，且未經審計。

**§ 1 重要提示**

- 1.1 本公司董事會(「董事會」)、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 1.2 本公司第六屆董事會第三十三次會議於2019年4月26日審議通過了本公司《2019年第一季度報告》。應出席會議的董事13人，其中親自出席13人。
- 1.3 本公司2019年第一季度財務報告根據中國企業會計準則編製，且未經審計。
- 1.4 本公司執行董事黎宗劍先生(代行董事長職務)、首席財務官(暨財務負責人)楊征先生、總精算師龔興峰先生以及會計機構負責人張韜先生保證本公司《2019年第一季度報告》中財務報告的真實、準確、完整。

## § 2 公司基本情況

### 2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2019年 3月31日	2018年 12月31日	增減變動
總資產	767,646	733,929	4.6%
歸屬於母公司股東的股東權益	73,195	65,587	11.6%
歸屬於母公司股東的每股 淨資產(元/股)	<u>23.46</u>	<u>21.02</u>	<u>11.6%</u>
<b>截至3月31日止3個月期間</b>	<b>2019年</b>	<b>2018年</b>	<b>增減變動</b>
經營活動產生的現金流量淨額	9,789	(489)	不適用
加權平均每股經營活動產生的 現金流量淨額(元/股)	<u>3.14</u>	<u>(0.16)</u>	<u>不適用</u>
<b>截至3月31日止3個月期間</b>	<b>2019年</b>	<b>2018年</b>	<b>增減變動</b>
營業收入	49,565	46,159	7.4%
歸屬於母公司股東的淨利潤	3,367	2,609	29.1%
歸屬於母公司股東的扣除非經常性 損益後的淨利潤	3,349	2,624	27.6%
基本/稀釋每股收益(元/股)	1.08	0.84	28.6%
扣除非經常性損益後的基本每股 收益(元/股)	1.07	0.84	27.4%
加權平均淨資產收益率	4.85%	4.04%	增加0.81個 百分點
扣除非經常性損益後的加權平均 淨資產收益率	<u>4.83%</u>	<u>4.06%</u>	<u>增加0.77個 百分點</u>

註：

涉及股東權益的數據及指標，均採用歸屬於母公司股東的股東權益；涉及淨利潤的數據及指標，均採用歸屬於母公司股東的淨利潤。

## 2.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	截至2019年 3月31日止 3個月期間
固定資產、無形資產和其他長期投資處置損益	-
其他符合非經常性損益定義的損益項目	27
非經常性損益的所得稅影響額	(9)
少數股東應承擔的部分	-
合計	<u>18</u>

## 2.3 其他主要指標

單位：人民幣百萬元

	2019年 3月31日/ 2019年1-3月	2018年 12月31日/ 2018年1-3月	增減變動
投資資產 <sup>(1)</sup>	730,773	699,826	4.4%
保險業務收入	43,169	39,434	9.5%
已賺保費	42,002	38,619	8.8%
已賺保費增長率	8.8%	5.2%	增加3.6個 百分點
賠付支出淨額	20,842	12,330	69.0%
其中：賠款支出及死傷醫療給付	2,220	1,739	27.7%
滿期及年金給付	18,827	10,747	75.2%
減：攤回賠付支出	(205)	(156)	31.4%
退保率 <sup>(2)</sup>	0.6%	3.1%	減少2.5個 百分點

註：

1. 投資資產包含獨立賬戶中相關投資資產。
2. 退保率=當期退保金/(期初壽險、長期健康險責任準備金餘額+長期險保費收入)。

## 2.4 償付能力狀況

本公司根據《保險公司償付能力監管規則(1-17號)》計算和披露核心資本、實際資本、最低資本、核心償付能力充足率和綜合償付能力充足率。中國境內保險公司的償付能力充足率必須達到中國銀行保險監督管理委員會規定的水平。

單位：人民幣百萬元

	2019年 3月31日	2018年 12月31日
核心資本	234,923	221,299
實際資本	238,923	225,299
最低資本	<u>85,643</u>	<u>82,072</u>
核心償付能力充足率 <sup>(1)</sup>	274.31%	269.64%
綜合償付能力充足率 <sup>(1)</sup>	<u>278.98%</u>	<u>274.51%</u>

註：

1. 核心償付能力充足率=核心資本/最低資本；綜合償付能力充足率=實際資本/最低資本。
2. 有關本公司償付能力情況的更詳細信息，請查閱本公司網站([www.newchinalife.com](http://www.newchinalife.com))。

## 2.5 報告期末股東數量和持股情況

單位：股

股東總數(戶)	54,885戶(其中A股股東54,601戶，H股股東284戶)					
前10名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	持股比例	持股總數	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量	股份種類
HKSCC Nominees Limited <sup>(2)</sup> (香港中央結算(代理人)有限公司)	境外法人股	33.14%	1,033,834,936	-	-	H
中央匯金投資有限責任公司	國家股	31.34%	977,530,534	-	-	A
中國寶武鋼鐵集團有限公司	國有法人股	12.09%	377,162,581	-	-	A
中國證券金融股份有限公司	國有法人股	2.99%	93,339,045	-	-	A
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人股	0.91%	28,249,200	-	-	A
香港中央結算有限公司 <sup>(3)</sup>	境外法人股	0.80%	25,043,032	-	-	A
北京市太極華青信息系統有限公司	境內法人股	0.58%	18,200,000	-	-	A
全國社保基金一一二組合	國有法人股	0.36%	11,282,721	-	-	A
大成基金－農業銀行－大成中證 金融資產管理計劃	其他	0.28%	8,713,289	-	-	A
全國社保基金一零七組合	國有法人股	0.27%	8,449,774	-	-	A
上述股東關聯關係或一致行動說明	中央匯金資產管理有限責任公司是中央匯金投資有限責任公司的全資子公司。除上述外，本公司未知上述股東存在關聯關係或一致行動關係。					

註：

1. 截至報告期末，本公司全部A股和全部H股股份均為無限售條件股份。
2. HKSCC Nominees Limited(香港中央結算(代理人)有限公司)所持股份為代香港各股票行客戶及香港中央結算系統其他參與者持有。因香港聯合交易所有限公司有關規則並不要求上述人士申報所持股份是否有質押或凍結情況，因此HKSCC Nominees Limited無法統計或提供質押或凍結的股份數量。
3. 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。

## § 3 季度經營分析

### 3.1 保險業務

截至2019年3月31日止3個月期間，公司實現總保費收入431.69億元，同比增長9.5%。其中，新單業務快速提升，實現長期險首年保費71.63億元，同比增長18.0%；短期險保費21.79億元，同比增長48.7%。續期業務穩步積累，公司一季度實現續期保費338.27億元，同比增長6.0%。

單位：人民幣百萬元

	截至3月31日止3個月期間		
	2019年	2018年	增減變動
總保費收入	<b>43,169</b>	39,434	9.5%
長期險首年保費	<b>7,163</b>	6,070	18.0%
躉交	<b>9</b>	15	-40.0%
期交	<b>7,154</b>	6,055	18.2%
十年期及以上期交保費	<b>3,393</b>	3,081	10.1%
續期保費	<b>33,827</b>	31,899	6.0%
短期險保費	<b>2,179</b>	1,465	48.7%

單位：人民幣百萬元

	截至3月31日止3個月期間		
	2019年	2018年	增減變動
<b>個險渠道</b>			
長期險首年保費	5,520	4,754	16.1%
期交	5,513	4,742	16.3%
躉交	7	12	-41.7%
續期保費	27,815	25,932	7.3%
短期險保費	1,140	708	61.0%
個險渠道保費收入合計	34,475	31,394	9.8%
<b>銀保渠道</b>			
長期險首年保費	1,642	1,313	25.1%
期交	1,641	1,313	25.0%
躉交	1	0	100.0%
續期保費	6,010	5,965	0.8%
短期險保費	13	5	160.0%
銀保渠道保費收入合計	7,665	7,283	5.2%
<b>團體保險</b>			
長期險首年保費	1	3	-66.7%
續期保費	2	2	0.0%
短期險保費	1,026	752	36.4%
團體保險保費收入合計	1,029	757	35.9%
<b>總保費收入</b>	<b>43,169</b>	<b>39,434</b>	<b>9.5%</b>

### 3.2 資產管理業務

截至2019年3月31日止3個月期間，公司年化總投資收益率為4.2%，年化總投資收益率=（投資收益+公允價值變動損益－投資資產減值損失－賣出回購利息支出）／（月均投資資產－月均賣出回購金融資產款－月均應收利息）× 365／90。

## § 4 重要事項

### 4.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用      不適用

單位：人民幣百萬元

資產負債表項目	2019年 3月31日	2018年 12月31日	增減變動	主要變動原因
貨幣資金	11,632	8,945	30.0%	流動性管理需要
應收保費	4,427	2,307	91.9%	保險業務各季度之間分佈不均勻及累計增長
使用權資產	1,050	-	不適用	實施新租賃準則的影響
遞延所得稅資產	251	1,777	-85.9%	可抵扣暫時性差異減少
預收保費	247	1,808	-86.3%	受業務節奏影響
未到期責任準備金	2,407	1,805	33.4%	短險業務增長及各季度之間分佈不均勻
租賃負債	887	-	不適用	實施新租賃準則的影響
其他綜合收益	1,450	(2,791)	不適用	資本市場波動上行，可供出售金融資產公允價值上升



單位：人民幣百萬元

利潤表項目	截至2019年 3月31日止 3個月期間	截至2018年 3月31日止 3個月期間	增減變動	主要變動原因
提取未到期責任準備金	(614)	(411)	49.4%	短險業務增長
公允價值變動損益	595	(111)	不適用	資本市場波動上行，交易性 金融資產公允價值上升
退保金	(3,888)	(18,952)	-79.5%	公司業務轉型，銀保渠道 高現金價值產品退保支出 大幅減少
賠付支出	(21,047)	(12,486)	68.6%	部分分紅產品滿期給付增加
提取保險責任準備金	(12,542)	(3,704)	238.6%	保費收入增加及退保支出 減少
其他綜合收益的稅後淨額	4,241	(812)	不適用	資本市場波動上行，可供 出售金融資產公允價值 上升

#### 4.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用      不適用

#### 4.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

適用      不適用

**4.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生重大變動的警示及原因說明**

適用      不適用

承董事會命  
新華人壽保險股份有限公司  
黎宗劍  
執行董事、副總裁

中國北京，2019年4月26日

於本公告日期，本公司執行董事為黎宗劍；非執行董事為劉向東、熊蓮花、楊毅、吳琨宗、胡愛民、DACEY John Robert和彭玉龍；獨立非執行董事為李湘魯、鄭偉、程列、梁定邦和耿建新。

## § 5 附錄

### 2019年3月31日合併及公司資產負債表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

資產	2019年 3月31日 合併	2018年 12月31日 合併	2019年 3月31日 公司	2018年 12月31日 公司
<b>資產</b>				
貨幣資金	11,632	8,945	11,015	8,259
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融資產	9,107	9,940	6,947	8,120
買入返售金融資產	4,345	4,315	3,972	3,789
應收利息	9,271	7,999	9,007	7,625
應收保費	4,427	2,307	4,427	2,307
應收分保賬款	60	246	60	246
應收分保未到期責任準備金	177	189	177	189
應收分保未決賠款準備金	22	16	22	16
應收分保壽險責任準備金	1,382	1,348	1,382	1,348
應收分保長期健康險責任準備金	948	892	948	892
保戶質押貸款	32,129	31,327	32,129	31,327
其他應收款	5,052	3,897	4,995	3,851
定期存款	67,690	64,690	67,130	64,130
可供出售金融資產	327,059	300,949	320,146	294,433
持有至到期投資	213,248	214,531	213,168	214,472
歸入貸款及應收款的投資	49,553	50,509	38,947	39,902
長期股權投資	4,808	4,792	31,405	30,742
存出資本保證金	1,715	1,715	715	715
投資性房地產	7,016	7,044	7,080	7,107
固定資產	7,718	7,455	5,968	5,689
在建工程	4,379	4,339	2,819	2,903
無形資產	3,682	3,665	1,651	1,672
使用權資產	1,050	—	1,050	—
遞延所得稅資產	251	1,777	226	1,752
其他資產	775	903	692	956
獨立賬戶資產	150	139	150	139
<b>資產總計</b>	<b>767,646</b>	<b>733,929</b>	<b>766,228</b>	<b>732,581</b>

法定代表人：黎宗劍(代行) 主管會計工作負責人：楊征 精算負責人：龔興峰 會計機構負責人：張韜

## 2019年3月31日合併及公司資產負債表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

負債及股東權益	2019年 3月31日 合併	2018年 12月31日 合併	2019年 3月31日 公司	2018年 12月31日 公司
<b>負債</b>				
以公允價值計量且其變動計入 當期損益的金融負債	123	92	-	-
賣出回購金融資產款	16,243	12,959	16,185	12,894
預收保費	247	1,808	247	1,808
應付手續費及佣金	2,700	2,188	2,700	2,188
應付分保賬款	490	462	490	462
應付職工薪酬	1,969	2,629	1,779	2,272
應交稅費	1,790	1,460	1,767	1,437
應付賠付款	6,240	5,318	6,240	5,318
應付保單紅利	14	-	14	-
其他應付款	2,507	2,084	2,454	2,029
保戶儲金及投資款	43,124	40,359	43,124	40,359
未到期責任準備金	2,407	1,805	2,407	1,805
未決賠款準備金	1,008	1,064	1,008	1,064
壽險責任準備金	541,096	527,494	541,096	527,494
長期健康險責任準備金	69,152	64,257	69,152	64,257
應付債券	4,000	4,000	4,000	4,000
租賃負債	887	-	887	-
預計負債	29	29	29	29
遞延所得稅負債	60	59	-	-
其他負債	213	133	211	131
獨立賬戶負債	142	133	142	133
<b>負債合計</b>	<b>694,441</b>	<b>668,333</b>	<b>693,932</b>	<b>667,680</b>
<b>股東權益</b>				
股本	3,120	3,120	3,120	3,120
資本公積	23,914	23,914	23,912	23,912
其他綜合收益	1,450	(2,791)	1,423	(2,813)
盈餘公積	5,226	5,226	5,226	5,226
一般風險準備	4,707	4,707	4,707	4,707
未分配利潤	34,778	31,411	33,908	30,749
<b>歸屬於母公司股東的股東權益合計</b>	<b>73,195</b>	<b>65,587</b>	<b>72,296</b>	<b>64,901</b>
少數股東權益	10	9	-	-
<b>股東權益合計</b>	<b>73,205</b>	<b>65,596</b>	<b>72,296</b>	<b>64,901</b>
<b>負債及股東權益總計</b>	<b>767,646</b>	<b>733,929</b>	<b>766,228</b>	<b>732,581</b>

法定代表人：黎宗劍(代行) 主管會計工作負責人：楊征 精算負責人：龔興峰 會計機構負責人：張韜

## 截至2019年3月31日止3個月期間合併及公司利潤表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至2019年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2018年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2019年 3月31日止 3個月期間 公司	截至2018年 3月31日止 3個月期間 公司
<b>一、營業收入</b>	<b>49,565</b>	46,159	<b>49,325</b>	46,082
已賺保費	<b>42,002</b>	38,619	<b>42,002</b>	38,619
保險業務收入	<b>43,169</b>	39,434	<b>43,169</b>	39,434
減：分出保費	<b>(553)</b>	(404)	<b>(553)</b>	(404)
提取未到期責任準備金	<b>(614)</b>	(411)	<b>(614)</b>	(411)
投資收益	<b>6,889</b>	7,625	<b>6,776</b>	7,562
其中：對聯營企業和合營企業的 投資收益	<b>(19)</b>	87	<b>(19)</b>	87
公允價值變動損益	<b>595</b>	(111)	<b>514</b>	(80)
匯兌損益	<b>(97)</b>	(125)	<b>(97)</b>	(125)
其他收益	<b>1</b>	4	<b>1</b>	4
其他業務收入	<b>175</b>	147	<b>129</b>	102
<b>二、營業支出</b>	<b>(45,522)</b>	(42,536)	<b>(45,462)</b>	(42,548)
退保金	<b>(3,888)</b>	(18,952)	<b>(3,888)</b>	(18,952)
賠付支出	<b>(21,047)</b>	(12,486)	<b>(21,047)</b>	(12,486)
減：攤回賠付支出	<b>205</b>	156	<b>205</b>	156
提取保險責任準備金	<b>(12,542)</b>	(3,704)	<b>(12,542)</b>	(3,704)
減：攤回保險責任準備金	<b>96</b>	89	<b>96</b>	89
保單紅利支出	<b>(15)</b>	(23)	<b>(15)</b>	(23)
稅金及附加	<b>(31)</b>	(25)	<b>(28)</b>	(22)
手續費及佣金支出	<b>(4,726)</b>	(4,149)	<b>(4,726)</b>	(4,149)
業務及管理費	<b>(2,921)</b>	(2,634)	<b>(2,887)</b>	(2,661)
減：攤回分保費用	<b>158</b>	59	<b>158</b>	59
其他業務成本	<b>(602)</b>	(666)	<b>(579)</b>	(654)
資產減值損失	<b>(209)</b>	(201)	<b>(209)</b>	(201)
<b>三、營業利潤</b>	<b>4,043</b>	3,623	<b>3,863</b>	3,534
加：營業外收入	<b>54</b>	3	<b>4</b>	3
減：營業外支出	<b>(27)</b>	(22)	<b>(27)</b>	(22)

截至2019年3月31日止3個月期間合併及公司利潤表(未經審計)(續)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至2019年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2018年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2019年 3月31日止 3個月期間 公司	截至2018年 3月31日止 3個月期間 公司
<b>四、利潤總額</b>	<b>4,070</b>	3,604	<b>3,840</b>	3,515
減：所得稅費用	(702)	(994)	(681)	(987)
<b>五、淨利潤</b>	<b>3,368</b>	2,610	<b>3,159</b>	2,528
(一)按經營持續性分類：				
持續經營淨利潤	3,368	2,610	3,159	2,528
終止經營淨利潤	-	-	-	-
(二)按所有權歸屬分類：				
歸屬於母公司股東的淨利潤	3,367	2,609		
少數股東損益	1	1		
<b>六、其他綜合收益的稅後淨額</b>	<b>4,241</b>	(812)	<b>4,236</b>	(805)
歸屬於母公司股東的其他綜合 收益的稅後淨額	4,241	(812)	4,236	(805)
將重分類進損益的其他綜合 收益				
權益法下可轉損益的其他綜 合收益及其對保險合同準 備金和保戶儲金及投資款 的影響的稅後淨額	26	50	26	50
可供出售金融資產公允價值 變動及其對保險合同準備 金和保戶儲金及投資款的 影響的稅後淨額	4,220	(854)	4,210	(855)
外幣財務報表折算差額	(5)	(8)	-	-
歸屬於少數股東的其他綜合收益 的稅後淨額	-	-	-	-
<b>七、綜合收益總額</b>	<b>7,609</b>	1,798	<b>7,395</b>	1,723
歸屬於母公司股東的綜合收益 總額	7,608	1,797		
歸屬於少數股東的綜合收益總額	1	1		
<b>八、每股收益</b>				
基本每股收益	人民幣1.08元	人民幣0.84元		
稀釋每股收益	人民幣1.08元	人民幣0.84元		

法定代表人：黎宗劍(代行) 主管會計工作負責人：楊征 精算負責人：龔興峰 會計機構負責人：張韜

## 截至2019年3月31日止3個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至2019年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2018年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2019年 3月31日止 3個月期間 公司	截至2018年 3月31日止 3個月期間 公司
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>				
收到原保險合同保費取得的現金	39,542	35,809	39,542	35,809
收到再保險業務現金淨額	24	34	24	34
保戶儲金及投資款淨增加額	2,324	2,138	2,324	2,138
收到其他與經營活動有關的現金	260	194	216	124
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>42,150</b>	38,175	<b>42,106</b>	38,105
支付原保險合同賠付款項的現金	(24,012)	(30,881)	(24,012)	(30,881)
支付保單紅利的現金	(1)	-	(1)	-
支付手續費及佣金的現金	(4,215)	(3,567)	(4,215)	(3,567)
支付給職工以及為職工支付的現金	(2,945)	(2,999)	(2,663)	(2,709)
支付的各項稅費	(214)	(302)	(171)	(240)
支付其他與經營活動有關的現金	(974)	(915)	(1,007)	(879)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(32,361)</b>	(38,664)	<b>(32,069)</b>	(38,276)
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>9,789</b>	(489)	<b>10,037</b>	(171)
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>				
收回投資收到的現金	44,852	54,826	42,466	53,333
取得投資收益收到的現金	6,628	5,528	6,530	5,468
收到買入返售金融資產的現金淨額	37	1,048	-	872
收購子公司收到的現金淨額	-	10	-	-
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>51,517</b>	61,412	<b>48,996</b>	59,673
投資支付的現金	(60,878)	(58,349)	(58,470)	(56,858)
保戶質押貸款淨增加額	(802)	(1,062)	(802)	(1,062)
購建固定資產、無形資產和其他 長期資產所支付的現金	(578)	(1,649)	(399)	(1,527)
支付買入返售金融資產的現金淨額	-	-	(116)	-
支付其他與投資活動有關的現金	(18)	(2)	(131)	(256)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(62,276)</b>	(61,062)	<b>(59,918)</b>	(59,703)
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>(10,759)</b>	350	<b>(10,922)</b>	(30)



**截至2019年3月31日止3個月期間合併及公司現金流量表(未經審計)(續)**

(除特別註明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至2019年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2018年 3月31日止 3個月期間 合併	截至2019年 3月31日止 3個月期間 公司	截至2018年 3月31日止 3個月期間 公司
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>				
吸收投資收到的現金	25	15	-	-
其中：結構化主體吸收少數股東 投資收到的現金	25	15	-	-
收到賣出回購金融資產的現金淨額	3,862	4,165	3,870	4,147
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>3,887</b>	4,180	<b>3,870</b>	4,147
償還租賃負債本金和利息所支付的 現金	(114)	-	(114)	-
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(114)</b>	-	<b>(114)</b>	-
<b>籌資活動產生的現金流量淨額</b>	<b>3,773</b>	4,180	<b>3,756</b>	4,147
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的 影響額</b>	<b>(87)</b>	(78)	<b>(86)</b>	(71)
<b>五、現金及現金等價物淨增加額</b>	<b>2,716</b>	3,963	<b>2,785</b>	3,875
加：年初現金及現金等價物餘額	9,005	8,812	8,338	8,263
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>11,721</b>	12,775	<b>11,123</b>	12,138

法定代表人：黎宗劍(代行) 主管會計工作負責人：楊征 精算負責人：龔興峰 會計機構負責人：張韜